Mat. P&e Qfy Itíl
Fls. QJ

Estado do Rio de Janeiro
* j| CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO**1

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 014/2009. Em 17 de agosto de 2009.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABOFRIENSE AO DR. ABNER DE
CASSIO FERREIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ' n ^ '

/*,\
I

t . RESOLVE:
r ■«*

Art. Io Fica concedido ao Dr. Ãbnér. derCassio Ferreira, o Título de
Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em :Sessãp Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio. í \

V\

Art. 2o Esta Resolução entra emvígor na^ta de sua publicação.
•: *

Art. 3o Revogam-se as dispogçõ

/

Artigo 183^- § 2° do Regimentodntemo.v___ ;v / /
/ } —\. v A

LflCri Áàí\a^ f "A /
I"V

' N
//

Áf
A77

CURRICULUM EM ANEXO

Mat.
0SLFls.

DADOS BIOGRÁFICOS

DO

Dr. ABNER DE CASSIO

FERREIRA

Abner de Cássio Ferreira, nascido aos doze dias do

mês de novembro do ano de mil novecentos e sessenta e

três, na cidade do interior paulista de Capão Bonito. Filho

do Dr. Manoel Ferreira e da Professora Irene da Silva

Ferreira, vidas nas quais tem se espelhado desde sua

infância.

Com formação teológica em Seminário Maior, no

Instituto Bíblico das Assembléias de Deus em

Pindamonhangaba, no qual se graduou Bacharel em

Teologia.

Jornalista e Advogado, formado pela Universidade

Gama Filho, é escritor com diversas obras literárias nas

áreas teológicas, vida cristã, aconselhamento e direito

civil. Dentre elas: Direitos do Consumidor, Analise Política

do Brasil, Reconstruindo a Integração Ministerial, Jó -

aguardando com esperança a resposta de Deus e Elias -

O exterminador de Baal. Membro da Academia

Evangélica de Letras do Brasil. Tendo seu trabalho

reconhecido junto à sociedade, com título de

Comendador, outorgado pela Ordem Carlos Gomes,
pelos muitos projetos educativos e informativos para o

. “ ?

PRl~ Q!MhlMat.
0Fls.

12. Atual Diretor de Publicações da Editora Betei, filiada

a CONAMAD, com abrangência nacional,
publicando livros, revistas de Escola Dominical,
periódicos que são utilizados no ensino doutrinário

das Igrejas Assembléias de Deus no Brasil;
13. Presidente atual do Abrigo Alípio da Silva, entidade

filantrópica que atende e cuida de pessoas idosas;
na cidade do Rio de Janeiro;

14. Presidente atual do IBE (Instituto Bíblico Ebenézer),
escola teológica de abrangência nacional, com

cerca de 4500 alunos atualmente;
is. Terceiro Vice Presidente da CONAMAD

(Convenção Nacional das Assembléias de Deus no

Brasil - Ministério de Madureira), que conta com

mais de cento e cinqüenta mil ministros

evangélicos, pois tem abrangência nos Continentes:
Sul Americano, Europeu, Africano e Asiático.

* •'
' i

Mat. mernM.
0*1Fls.
ÔOr

aprimoramento de crianças, adolescentes e jovens, nas

diversas áreas que facultam as respectivas idades.

Em sua atuação junto aos mais desfavorecidos, em

comunidades carentes e amparo ao idoso, através de

abrigo de senhoras idosas e na alfabetização de crianças

desfavorecidas, deu-lhe como reconhecimento a medalha

Pedro Ernesto, pela Câmara Municipal do Rio de Janeiro;

e a medalha Tiradentes pela sua atuação de amparo

junto a cidades em situação de calamidade publica no

Estado do Rio de Janeiro, com doações de roupas,
alimentos, cobertores e remédios.

Seu exemplo de fé, mensagem bíblica, e de líder

espiritual tem conduzido milhares de vidas à Cristo, que

segundo a Bíblia, é o autor e consumador da fé.
*

O Pastor Abner Ferreira é casado com a Missionária

Marvi Borges Ferreira, e tem sido uma grande benção

para a Igreja no Brasil, se dedicando a sempre fazer o

bem e levar a mensagem redentora de Cristo, ao aflito e

desesperançado.

PRINCIPAIS ATIVIDADES E FUNÇÕES
EXERCIDAS:

1. Secretario Executivo de Missões Palavras de Vida,
entidade para eclesiástica filantrópica, que atua na

recuperação de viciados em psicotrópicos;
2. Coordenador de Mobilização da Primeira

Conferência Pentecostal Sul Americana, realizada

em São Paulo, com delegações vindas de várias

partes do mundo. Este evento reuniu mais de 25 mil
pastores e lideres evangélicos mundiais;

Mat. PRe QJ4 !<fi
osFls.

3. Vice Presidência da Assembléia de Deus em
- Campinas, com cerca de 60 mil membros, por cinco

anos;
4. Presidência da Assembléia de Deus em Vila Alpina,

São Paulo, SP, com cerca de sete mil membros, e,
mais de 50 igrejas filiadas, por 01 ano;

5. Membro da Junta Conciliadora dos Ministros

Evangélicos do Estado de São Paulo, órgão da

Convenção Nacional das Assembléias de Deus no

Brasil - Ministério de Madureira (CONAMAD).
6. Presidência da Igreja Sede Histórica Mundial das

Assembléias de Deus - Ministério de Madureira;
7. Coordenador Geral da Cruzada: Brasil, ainda há

esperança, no ano de 1995, realizada no Estádio do

Maracanã, com cerca de 100 mil participantes;
8. Conferencista Internacional, articulista, escritor e

professor de diversas matérias teológicas;
9. Presidente atual da Convenção Estadual dos

Ministros Evangélicos das Assembléias de Deus -
, Ministério de Madureira no Estado do Rio de

Janeiro, filiada a CONAMAD, com cerca de 40 mil,
MINISTROS (pastores e evangelistas), missionários

e missionárias, contando com cerca de mais de 10

mil templos espalhados em todo o estado do Rio de

Janeiro;
10. Presidente atual da sede Mundial das Assembléias

de Deus - Ministério de Madureira, com cerca de 60

mil membros, em mais de 7.000 templos

espalhados pelo Rio de Janeiro, capital e interior;
11. Membro atual da Junta Conciliadora dos Ministros

Evangélicos no Estado do Rio de Janeiro, órgão da

Convenção Nacional das Assembléias de Deus no

Brasil - Ministério de Madureira (CONAMAD);